



صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران

مدیریت پژوهش‌های خبری
معاونت خبر

رصد توصیه‌های ده گانه مقام معظم رهبری

در حوزه اقتصاد مقاومتی (۵)



فرآورده‌های خبری و تولیدات پژوهشی در بخش‌های زیر قابل دسترس است:

– وب سایت خبرگزاری صدا و سیما (سرویس پژوهش) <http://www.iribnews.ir>

– گروه تلگرام پژوهش خبری صدا و سیما <https://telegram.me/pajooheshkhabar>

۱	مقدمه
۲	رصد نکات ده گانه تعیین شده از سوی مقام معظم رهبری در سخنان و اقدامات مسئولان
۲	۱- شناسایی و تمرکز بر فعالیتهای و زنجیرههای مزیتدار اقتصادی
۳	۲- احیاء و به حرکت درآوردن تولید داخلی
۴	۳- خودداری جدی از خریدهای خارجی که قدرت تولید داخلی را تضعیف کند
۴	۴- مدیریت پولها و منابع مالی ایران که از خارج وارد کشور می شود
۴	۵- دانش بنیان شدن بخشهای مهم اقتصادی
۴	۶- بهره برداری از بخشهایی که قبلاً در آنها سرمایه گذاری کلانی شده است مانند پتروشیمی و ساخت نیروگاه
۵	۷- مشروط شدن همه معاملات خارجی به انتقال فناوری به داخل ایران
۵	۸- مبارزه جدی و واقعی با فساد، ویژه خواری و قاچاق
۵	۹- افزایش بهره وری انرژی
۵	۱۰- نگاه ویژه و حمایتی به صنایع متوسط و کوچک «برای ایجاد اشتغال و تحرک اقتصادی»
۶	جمع بندی

مدیریت
توسعه
خبری
معاونت
خبر
صدا و سیما

مقدمه

نام‌گذاری سال ۹۵ به عنوان «اقتصاد مقاومتی، اقدام و عمل» رویکردی راهبردی برای مقابله با دشمن در جنگ نابرابر اقتصادی بود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در اولین روز از سال نو در اجتماع انبوه و پرشور زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی(ع)، در سخنان مهمی با تبیین شعار امسال یعنی «اقتصاد مقاومتی، اقدام و عمل» پرداختند. ایشان با تأکید بر اینکه انتخاب شعار سال ۹۵، مبنای منطقی و استدلالی دقیق دارد، همه مردم بویژه جوانان را به تدبیر و تعمق در این مبنای استدلالی فراخواندند و گفتند: «شاید برخی ترجیح می‌دادند که شعار امسال، شعاری فرهنگی یا اخلاقی انتخاب شود اما با توجه به مجموع مسائل کشور، تصمیم بر این گرفته شد که همچون چند سال اخیر، یک شعار اقتصادی انتخاب شود تا بصورت «گفتمان عمومی» رواج پیدا کند.» رهبر انقلاب اسلامی افزودند: «انتخاب شعار امسال بر یک تحلیل و نگاه کلان به مسائل کشور، مبتنی است. ایشان در تشریح این نگاه کلان افزودند: در مقطع کنونی، آمریکایی‌ها به دنبال تزریق تفکر خاصی در میان نخبگان جامعه و سپس افکار عمومی کشور هستند مبنی بر اینکه ملت ایران بر سر یک «دو راهی» قرار دارد و چاره‌ای جز انتخاب یکی از - دو راه کوتاه آمدن یا تحمل فشار- ندارد!»

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بخشی دیگر از سخنان، با تمرکز بر مفهوم شعار سال «اقتصاد مقاومتی، اقدام و عمل» با تأکید بر ضرورت مشخص شدن و ترسیم نقشه راه، ده پیشنهاد اساسی برای اقدام و عمل در زمینه اقتصاد مقاومتی، ارائه نمودند. متأسفانه تجربه نشان داده است که اگر به صورت مستمر اجرایی شدن سیاست‌های کلی نظام اسلامی و همچنین بیانات مقام معظم رهبری به عنوان نقشه راه پیش و رصد نشود؛ به مرور زمان از اولویت اذهان تصمیم‌گیران و نخبگان جامعه دور شده و دیگر اثری از آنها در جامعه نخواهد بود. این اتفاق نباید برای اقتصاد مقاومتی رخ دهد. بر همین اساس، مدیریت پژوهش‌های خبری معاونت خبر تلاش دارد تحولات مرتبط با حوزه اقتصاد مقاومتی را رصد کرده و در قالب گزارش‌های هفتگی به اطلاع مخاطبان خود برساند.

خبرهای مهم اقتصاد مقاومتی در یک هفته گذشته:

۱- برخی خبرهای امیدآفرین:

ولی‌الله سیف، رییس کل بانک مرکزی، نرخ تورم پس از ۲۵ سال در تابستان امسال تک رقمی خواهد شد. مهدی کاظمی، نائب رئیس اتحادیه لوازم یدکی خودرو: ۴ شرکت تولیدکننده سوپاپ و رادیاتور ایرانی به ۳۵ کشور جهان صادرات می‌کنند.

حمیدرضا جانباز، مدیرعامل آبفای کشور: ایران در اجرای پروژه‌های آب و فاضلاب به جز بخش لجن تصفیه‌خانه‌های فاضلاب و ابزار دقیق، به خودکفایی رسیده است.

علی قنبری، معاون وزیر جهاد کشاورزی، با توجه به رشد فعلی خرید تضمینی گندم، پیش‌بینی خرید تا ۱۰ میلیون تن در سال جاری محقق خواهد شد و نیازی به واردات گندم جهت تامین آرد مورد نیاز کشور نیست.

۲- برخی وعده‌های مرتبط با اقتصاد مقاومتی از سوی مسئولان:

محمد علی سهمانی، مدیر عامل بانک توسعه تعاون: تسهیلات پرداختی بانک ما به تعاونی‌ها حدود ۵۰ درصد نسبت به سال گذشته افزایش خواهد یافت.

محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور: در سال جاری نرخ تورم می‌تواند تک رقمی شود.

محمدباقر نوبخت، سخنگوی دولت: احیای هفت هزار و ۷۰۰ واحد تولیدی و صنعتی با ۱۶ هزار میلیارد تومان از برنامه‌های اقتصادی امسال است.

رصد نکات ده گانه تعیین شده از سوی مقام معظم رهبری در سخنان و اقدامات مسئولان

۱- شناسایی و تمرکز بر فعالیت‌ها و زنجیره‌های مزیت‌دار اقتصادی

ردیف	محور	فرد / سمت / نهاد	خبر	منبع و تاریخ
۱	تک رقمی شدن تورم در سال جاری	محمد باقر نوبخت، رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور	هنر ما ارزانی کالاها و خدمات نیست بلکه کنترل نرخ تورم و کاهش بالا رفتن نرخ تورم است، در سال جاری نرخ تورم می‌تواند تک رقمی شود.	ایسنا ۹۵/۰۳/۰۳
۲	چابهار، قطب جدی اقتصاد کشور	اکبر ترکان، دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور	چابهار در جنوب شرقی ایران از قطب‌های جدی اقتصاد کشور است که توسعه این منطقه در سیاست‌های اصلی دولت قرار دارد. دولت تاکنون کارهای جدی برای توسعه چابهار شروع کرده است که از جمله آن می‌توان به ساخت بندری بزرگ و راه آهن طولانی اشاره کرد.	ایسنا ۹۵/۰۳/۰۳
۳	امیدواری به رشد اقتصادی، با فعال شدن واحدهای تولیدی	محمدباقر نوبخت، سخنگوی دولت	نرخ تورم در کشور در آستانه تک‌رقمی شدن است و باید از این حیث به رشد اقتصادی در آینده کشور امیدوار باشیم. تا پایان امسال محضر مقام معظم رهبری گزارش فعال شدن واحدهای تولیدی را کد را ارائه می‌دهیم.	تسنیم ۹۵/۰۳/۰۲
۴	تک رقمی شدن نرخ تورم در تابستان ۵	ولی الله سیف، رئیس کل بانک مرکزی	نرخ تورم پس از ۲۵ سال در تابستان امسال تک رقمی خواهد شد.	ایرنا ۹۵/۰۳/۰۴
۵	برنامه‌های راهبردی معاونت نظارت مالی و خزانه داری کل کشور در اجرای اقتصاد مقاومتی	رحمت اله اکرمی، معاون نظارت مالی وزیر امور اقتصادی و دارایی و خزانه دار کل کشور	"راهبری و استقرار نظام حسابداری تعهدی در دستگاه‌های اجرایی در اجرای استانداردهای حسابداری بخش عمومی"، "مدیریت بدهی‌ها و تعهدات عمومی دولت با هدف ایجاد و توسعه نظام مدیریت بدهی‌های دولت و توسعه بازارها و ابزارهای مالی ذی ربط"، "انجام پروژه‌های مطالعات تطبیقی و علمی در راستای بهره‌گیری از تجارب بین‌المللی در پیشبرد اولویت‌های راهبردی"، "تبیین جایگاه و نقش کلیدی ذیحسابان در نظام بودجه ریزی بر مبنای عملکرد" و "توسعه سامانه‌های اطلاعاتی و استفاده از فناوری و تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات" از برنامه‌های راهبردی معاونت نظارت مالی و خزانه داری کل کشور (در اجرای اقتصاد مقاومتی) است.	مهر ۹۵/۰۳/۰۴
۶	مقاوم‌سازی اقتصاد با خصوصی‌سازی	مجیدرضا حریری، عضو اتاق بازرگانی	"دولت کوچک" و "مردم بزرگ" دو شرط مهم تحقق سیاست‌ها و برنامه‌های اقتصاد مقاومتی است. با تقویت	صداسیما ۹۵/۰۳/۰۳

	تهران	همه جانبه بخش خصوصی می توان اقتصاد کشور را در برابر تکانه های داخلی و خارجی مقاوم کرد.
۷	هوشمندسازی امور گمرکی	مسعود کرباسیان، رئیس کل گمرک
۸	افزایش ۵۰ درصدی تسهیلات به تعاونی ها	محمد علی سهمانی، مدیر عامل بانک توسعه تعاون
۹	مردمی کردن اقتصاد، ارتقای سلامت و شفافیت و انضباط مالی، سه ماموریت وزارت اقتصاد	علی طیب نیا، وزیر امور اقتصاد و دارایی
۱۰	پرورش ۱۰هزار تن ماهی، در قشم	حمیدرضا مومنی، مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم
		اینها ۹۵/۰۳/۰۵
		اینها ۹۵/۰۳/۰۵

۲- احیاء و به حرکت در آوردن تولید داخلی

ردیف	محور	فرد / سمت / نهاد	خبر	منبع و تاریخ
۱	پیش بینی خرید تضمینی تا ۱۰ میلیون تن گندم، در سال جاری	علی قنبری، معاون وزیر جهاد کشاورزی	خرید بیش از ۲ میلیون تن گندم از کشاورزان به قیمت تضمینی تا صبح روز سوم خردادانجام شده. میزان خرید امسال در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته بیشتر از ۵۰۰ هزار تن افزایش داشته است. با توجه به رشد فعلی خرید تضمینی گندم، پیش بینی خرید تا ۱۰ میلیون تن در سال جاری محقق خواهد شد و نیازی به واردات گندم جهت تامین آرد مورد نیاز کشور نیست.	تسنیم ۹۵/۰۳/۰۳
۲	صادرات سوپاپ و رادیاتور ایرانی، به ۳۵ کشور جهان	مهدی کاظمی، نایب رئیس اتحادیه لوازم یدکی خودرو	۴ شرکت تولید کننده سوپاپ و رادیاتور ایرانی به ۳۵ کشور جهان صادرات می کنند. کشورهای اروپایی، همسایه و حاشیه خلیج فارس بازارهای هدف این قطعات ایرانی هستند. کیفیت قطعات ایرانی از مشابه چینی، هندی و ترکیه بیشتر است که این قطعات به دلیل ارزان بودن، بازار لوازم یدکی را در اختیار خود قرار داده است.	صداوسیما ۹۵/۰۳/۰۴

منبع و تاریخ	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف
تسنیم ۹۵/۰۳/۰۵	۲۰۰ میلیارد تومان یارانه به صادرات ۵۰ هزارتن شیر خشک با در نظر گرفتن ۴ هزار تومان یارانه به ازای صادرات هرگیلوگرم شیرخشک یا معادل آن فراوده‌های لبنی، اختصاص یافت و منتظر ابلاغ آن هستیم.	احمد مقدسی، رئیس انجمن صنفی گاوداران	۴ هزار تومان یارانه به ازای صادرات هرگیلوگرم شیرخشک یا معادل آن فراوده‌های لبنی	۳

۳- خودداری جدی از خریدهای خارجی که قدرت تولید داخلی را تضعیف کند.

منبع و تاریخ	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف
ایرنا ۹۵/۰۳/۰۳	کالاهایی که تولید داخلی مشابه دارند، نباید بدون سود بازرگانی یا با سود بازرگانی اندک وارد کشور شوند. کشوری مانند چین به صادراتش یارانه پرداخت می‌کند اما ایران کالایی را تولید و عرضه می‌کند که مشابه چینی آن با یارانه دولتی به بازار آمده است.	اکبر ترکان، دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری، صنفی و ویژه اقتصادی کشور	لزوم جلوگیری از واردات کالاهایی که تولید داخلی مشابه دارند	۱

۴- مدیریت پولها و منابع مالی ایران که از خارج وارد کشور می‌شود.

منبع و تاریخ	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف

۵- دانش بنیان شدن بخش‌های مهم اقتصادی

منبع	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف
				۱

۶- بهره‌برداری از بخش‌هایی که قبلاً در آنها سرمایه‌گذاری کلانی شده است مانند پتروشیمی و ساخت نیروگاه

منبع و تاریخ	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف
تسنیم ۹۵/۰۳/۰۳	با توجه به تعطیلی تولید روغن موتور در آبادان به دلیل جنگ تحمیلی در سال ۱۳۵۹ و تخریب آن، از سال گذشته برنامه بازسازی پالایشگاه، بلندپنگ روغن و پرکنی آغاز و امروز همزمان با سالروز آزادسازی خرمشهر فاز اول افتتاح و انشالله فاز دوم را نیز بتوانیم در سالروز شکست حصر آبادان (۵ مهر) به بهره‌برداری برسانیم.	عیسی اسحاقی مدیرعامل شرکت نفت ایرانول	افتتاح فاز اول تولید روغن موتور در آبادان	۱
فارس ۹۵/۰۳/۰۴	برای تکمیل طرح‌های نیمه تمام صنایع آب و برق حدود ۱۶۰ هزار میلیارد تومان سرمایه نیاز است، ایران از نظر منابع انسانی هیچ مشکلی ندارد، اما پاشنه آشیل ما کمبود منابع مالی است.	ستار محمودی، قائم مقام وزیر نیرو	نیاز ۱۶۰ هزار میلیارد تومان سرمایه، برای تکمیل طرح‌های نیمه تمام صنایع آب و برق	۲

ایرنا ۹۵/۰۳/۰۵	ایران در اجرای پروژه های آب و فاضلاب به جز بخش لجن تصفیه خانه های فاضلاب و ابزار دقیق، به خودکفایی رسیده است.	حمیدرضا جانباز، مدیرعامل آبفای کشور	خودکفایی در اجرای پروژه های آب و فاضلاب	۳
-------------------	---	--	---	---

۷- مشروط شدن همه معاملات خارجی به انتقال فناوری به داخل ایران

منبع و تاریخ	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف
				۱

۸- مبارزه جدی و واقعی با فساد، ویژه خواری و قاچاق

منبع و تاریخ	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف
				۱

۹- افزایش بهره وری انرژی

منبع و تاریخ	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف
				۱

۱۰- نگاه ویژه و حمایتی به صنایع متوسط و کوچک «برای ایجاد اشتغال و تحرک اقتصادی»

منبع و تاریخ	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف
تسنیم ۹۵/۰۳/۰۴	دولت وعده‌ای برای اختصاص ۱۶ هزار میلیارد تومان از منابع صندوق توسعه ملی به واحدهای تولیدی داده است. اگر دولت حمایت ویژه‌ای را از بخش تولید نداشته باشد به‌طور حتم رشد منفی صنعت تکرار خواهد شد.	عبدالوهاب سهل‌آبادی، رییس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران	وعده‌ی دولت، برای اختصاص ۱۶ هزار میلیارد تومان از منابع صندوق توسعه ملی به واحدهای تولیدی	۱
ایرنا ۹۵/۰۳/۰۱	احیای هفت هزار و ۷۰۰ واحد تولیدی و صنعتی با ۱۶ هزار میلیارد تومان از برنامه‌های اقتصادی امسال است. اعتبار لازم برای احیای این واحدها که عمده آنها با مشکل مالی مواجهند، تامین شده است.	محمدباقر نوبخت، سخنگوی دولت	۱۶ هزار میلیارد تومان، اعتبار به واحدهای تولیدی و صنعتی	۲

جمع بندی :

این گزارش شامل توصیه های ده گانه مقام معظم رهبری در خصوص اقدامات عملی در خصوص اقتصاد مقاومتی می باشد که به صورت هفتگی رصد می شود. در هفته گذشته از تاریخ ۹۵/۰۳/۰۱ الی ۹۵/۰۳/۰۵ ، در میان اظهارات مسولان، در خصوص این ابزار ده گانه مطالبی دیده می شود که مهم ترین آنها عبارتند از:

تک رقمی شدن تورم در سال جاری، پیش بینی دولتمردان در هفته گذشته بوده که برآن تاکید داشتند. برنامه های راهبردی معاونت نظارت مالی و خزانه داری کل کشور در اجرای اقتصاد مقاومتی نیز اعلام شده است. مسعود کرباسیان، رئیس کل گمرک نیز وعده هوشمندسازی در امور گمرکی را داده است. وعده ی دولت، برای اختصاص ۱۶ هزار میلیارد تومان از منابع صندوق توسعه ملی به واحدهای تولیدی، از دیگر موضوعات اقتصادی هفته گذشته بوده است.

